Acolo le-au trimis o femeie găzdoaie, le-au trimis
grâu, vin, vinars, pită şi alte victuale tot. In tine o lume! Naşte
şi creşte mai multe fiinţe adevărate ca aceasta care-i vrednică de
aducere şi pomenire în viitor de muere eroică. Soaţa Abigailii.

67. In 2/14 Februarie 1849 au venit sub comanda lui Macs-
kâsi Pâl ca vre o 600—800 maghiari la Gurghii şi de acolo prin
satele Ibăneşti şi Hodac şi Caşva, acolo au jăfuit pe români. Pre
cum aud eu au mânat vre-o 130 de boi, mai multe care încărcate
cu jafuri.